13. Testes vi monitoriorum deponentes non cogintur iurare, nisi in ipsis monitoris causum est, quod fieri posse testatur Barbola alios referens 3. p. de potest. Episc. alleg. 96. num. 4. Facta vero depositione testimoniis, pars ad eius instantiam monitoria sunt concessa producere libellum in quo perit excommunicationis in genere cogi ad penitentiam, & nominari excommunicari, neque absolu*s*, quoque à peccato exeat. Index oblati libello testimoniis depositiones examinat parte citata, alias fidem non facient. Quod si nihil opponat cogendu*s* est ad penitentiam, & consequenter ad restituendum aggrauatione cœnturare. Vide Guiter. a. ap. 11.

14. Quodcaut formalem, seu modum ferendi excommunicationem constat illam sufficientem esse, qui voluntati ferentis cœnturam sufficienter exprimat. Expedi tamen feruenda modum cœnturam cuiusque Diœcesis. Illud certum feruendas esse condicione præscriptas in cap. facio de sententia ex communicatione & cap. cum medicinali, eadem ut. in 6. quas r. eadis disput. explicamus. Et videri potest Sayrus lib. 1. thesauri cap. 12. cap. 13.

P V N C T V M I V.

Qui sint excommunicati vitandi, qui non & quo iure.

1. Aliqui cœntiure diuino omnes esse vitandos.
2. Verissimum est solo iure Ecclesiastico prohibitum esse eorum communicationem.
3. Qualiter iure Ecclesiastico hæc communio excommunicationis denegetur. Et proponuntur decreta Concilij Constant. & Basiliens.
4. Plures inclinant standum esse decreto Concilij Basiliens.

q. Veritatis

De Censuris.

22

- Verius est constitucionem Concilij Constantiensis resinemandam integrè esse.
 5. Ex hac constitutione fit non teneri fideles excommunicatum vitare quantumvis notorium, nisi fuerit denunciatus.
 6. Quisiter fama de percusione notoria clericorum, vel de excommunicatione denunciatione sufficiat ad vitandum excommunicatum.
 7. Excommunicatum denunciatum in uno loco satis probabile est ne solùm posset, sed teneri utiliter vitare.

Non defuit qui sentient omnem excommunicaturum ita re diuino seminatum esse à fidelium communione; ita neque ipse cum fidelibus communicare posset, neque aliis fidelibus cum ipso saltu in rebus diuinis, quae est communicatio Christianorum propria. Dicuntur ex illo *Matth. 18.* si Ecclesiam non audierit, si tibi sicut ethnicus, & publicanus. Et ex illo Pauli *ad Titum. 3.* haereticum hominem post viam, & secundam correctionem deuita. Et ex illo *Ioanni. epist. 2.* Nolite cum domo recipere, neque Auc ei dixerit.

2. Ceterum verisimilis est omnibus excommunicatis solo iure Ecclesiastico prohiberi communionem fidelium: docuit alii relatis Suar. disp. 2. de censur. scilicet 1. & id. Cominch. disp. 14. dub. 2. in p̄sne. Stephan. Daula 2.p. de censur. cap. 3. disp. 1. dub. 6. Gaspar Hurtado disp. 2. de excommunicatis. difficult. 2. Etenim ut ex p̄snta 1. confat, eis porectis excommunicatis fuerit. à Christo sive Ecclesia concessa; at excommunicationis instituto à sola Ecclesia ortu habet; alia si priuatio communionis efficeretur excommunicatis iure diuino indicata, non posset Ecclesia hanc priuationem restringere, vel extendere, aut aliquo modo mutare, sicut pro varietate temporum factum esse colligitur ex cap. quoniā multos 11. quāst. 3. Ex verbis illis *Matth. Pauli.*, & *Ioannis* non inferitur haereticum, & inobedientem necessariò efficiat vitandum; quia illa verba non praecepsunt alios omnes rebellēs Ecclesia, & incorrigibiles ipsi iure efficiant excommunicati vitandi; sed confundit denotant, & admonitionem, ne cum haereticis incorrigibilibus, & contumaciter inobedientibus communicemus, tum ob contagio- nis periculum, tum ut ipsi confusi respicant.

3. Posito autem iure diuino nullum peccatorum priuatum esse communione aliorum fidelium, neque alios fideles ab illis coniunctu obligatos esse leui. Restat videndum qualiter possumt iure excommunicatis à fidelibus, & fideles ab ipso segregentur: Olim ante Concilium Constantiense qui erat ab Ecclesia excommunicatis, tenebant se separare à coniunctu, & communicatione aliorum fidelium & fideles ab ipso; ita ut si excommunicatione publica esset, tenebantur in publico, si secreta secrete, sicuti constat ex cap. cum non ab homine, de sententiā excommunicatis & tradit ibi *Glossa & Panormit.* num. 2. 3. & 7. cap. cum desideres, eodem tit. & ibi *Imonet. Panormit. Henrīc. & Felin.* At in Concilio Constantiensi anno Domini 1414. celebrato, & à Martino V. confirmato, edia est Confutatio, qua incipit. *Ad exitanda scandala*, qua licet in tomis Conciliorum non exter, refertur à S. Antoniu. 3. p. 11. 2. 6. cap. 3. *Ieanu. drio de liber. Christiana*, cap. 88. Adriano in 4. sententiā tract. de confess. quāst. 9. & tract. de claus. quāst. 3. Et tract. de *Eucharist.* quāst. vlt. *Nauarri. cap. 3. 7. num. 25.* dominico Soto in 4. d. 22. quāst. 1. art. 5. Gutierrez. lib. 1. canon. qq. cap. 1. num. 1. Sayro lib. 2. thesauri casuum. c. 12. num. 6. & alii. Tenor constitutionis est. Ad exitanda scandalū, & multa pericula, que conscientiis timoris contingere possunt Christi fidelibus, tenore praesertim misericorditer indulgimus, quod nemo deinceps à communione aliquis, sacramentorum ad ministracione, aut alius quibusunque diuinis iuris, & extra pretextu cuiusque sententiae, aut censura Ecclesiastice à iure, vel ab homine generaliter promulgate tenetur abstinerre, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum obseruare, nisi sententia, vel censura huiusmodi fuerit illata contra personam, co legum, vniuersitate Ecclesie, communitatē, aut locum certum, vel certam à iudice publicata, vel denunciata specialiter, & expresse constitutiōnibus Apostolicis, & alii in contrarium facientibus, non obstantibus quibusunque. Salvo si quem facilega manuum infectione in Clericis, in sententiā latam a canone adeo notorius confiterit incidisse, quod factum non possit aliqua tergiueratione calari, nec aliquo suffragio exculari, nam à communione illius licet denunciatus non fuerit, volumus abstineri iuxta canonicas factiones. Et inferius subiungitur. Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspenses, interdictos, aut prohibitos non intendimus in aliquo relevare, nec quomodolibet suffragari Haecenam Concilium Constantiense, prout à supradictis Doctrinib⁹ refertur. Hinc constitutioni Concilium Basiliense, *scilicet 20. in fine, sub. iii. de excommunicatis non viatis,* moderationariorum adhibuit, ut nos folium notorius clerici percussor, sed quicunque notorius excommunicatus vitandus sit.

4. Hinc ora c̄a inter Doctores controvergia, cui constitutionē standum sit, an Constantiensi, an Basiliensi? Inclinat standum esse Basiliensi Felinus in *cap. Rodulphus circa finem de Rescri-*

pia. Si uult, verbo excommunicari, 5. num. Nauari. in cap. 1. 5. labores, de paenit. dif. 6. Albertinus repeat R. de hereticis, 44. Contra. in cap. alma mater. 1. p. 5. 1. num. 7. Vgolin de censur. Ecclesiast. tab. 1. cap. 13. 5. 7. num. 8. Mouuntur, quod Basiliensis constitutio expresse haberet in dicto Concilio, loco Constantiensi, sed tantum ex relatione D. Antonini, & aliorum Doctorum. Ergo illi standum est.

5. Ceterum longe verius est, Constantiensem continuo nomen recinendam integrè effici absque vila moderatione, vt docuit Silvius, mutans priorem sententiam in epist. ad letitiam in vlt. folio. Et Nauari, quod prius docuerat corrigit, in posteriorē edit. sum. cap. 9. num. 8. & cap. 27. num. 34. Victoria de re communicatione. num. 20. Aula 2.p. de confess. 6. disp. 2. dub. 1. Hisq. lib. 8. de excommunicatis. 1. Stuar. disp. 2. feb. 2. num. 5. Gutierrez. canon. qq. cap. 1. num. 14. Coninch. d. 1. 14. dub. 2. 2. 9. Sayrus. lib. 2. thesauri casuum. cap. 12. 1. 9. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 4. num. 7. & alii communiter. Ratio est, quia concilium Basiliense omni autoritate fuit definitum ipso acephalum, deoque in Concilio Lateranensi sub Leone X. f. 11. dicuntur non fuisse Concilium, sed Concilium ab aliis in multis erat, maxime in depositione Eugenii IV. Unde ipse Eugenius illius decretā reuocavit, exceptis quibusdam penitentiis ad beneficiorum collationes, dispensationes, cenfuram abolitiones, sicuti idem fecit Nicolaus V. ut confortat ex eius Bulladate Spoleti. 14. Kalend. Iulij anno 1439. & referunt ad finem Concilij Basiliensi. f. 45. Praeterea viu. & coniectudine in Germania, Gallia, & Belgio, quae est optimis legum interpres habetur notorit haereticū, aliorumque excommunicatorum coniunctum non vitari, quoque corum excommunicationē declarare.

6. Ex hac constitutione inferunt non esse obligatos fideles vitare excommunicatum notorium, sive factum, sive iure quodque denunciatur, nisi clerici percussor fuerit; quia contumex expresse requirit centuaria denunciacionem, que facienda est in Ecclesia, vel alio loco publico, iuxta regionis confitudinem, vt docuit Nauari. cap. 27. num. 33. *Felicin. lib. 13. cap. 5. 9. num. 1.* Gutierrez. canon. qq. cap. 1. n. 29. & seqq. Aula 2.p. cap. 6. disp. 2. dub. 1. Sayrus. lib. 2. thesauri casum. cap. 12. num. 16. & 17. Coninch. disp. 1. 14. de excommunicatis. dub. 1. 1. 1. num. 2. Paul Layman lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 4. num. 2. Vafq. de excommunicatis. dub. 2. Gaspar Hurtado disp. 1. 2. de excommunicatis. difficult. 3. & alii. Tameci contrarium lenitum Adrian. in 4. tract. de sacram. Eucharist. cap. v. 10. de imponentiis, vers. quantum ad terrum. Et tract. de sacram. confess. dub. 9. vers. secunda propositi. Felin. in cap. Rodulphi. num. 73. de Rescriptis. Dominic. Sotus in 4.d. 1. 9. art. 6. p. 107. Gutierrez. canon. qq. cap. 1. num. 42. Et in haereticis docuit Sayrus lib. 2. thesauri casuum. cap. 12. num. 10. diligimmo, ex eo quod aliquis declaratus sit commissari delictum, & excommunicatione annexa est censendum esse excommunicatum. Sed decipiuntur, quia aliud est declarare delictum, & ex consequence excommunicationem, aliud declarare, & publicare directe ipsam excommunicationem, quod est necessario requirimus ut faciat Nauari. et alii.

7. Dixi nisi, clerici percussor fuerit, hoc enim tamē denunciatus non sit, vitandus est, dummodo notorius sit tam ex facto, quam ex iure eius percussio. Sed quia ad hanc notorieterem requiriuntur, Non conciūm Doctores. Sum. disp. 7. tract. 2. numero 2. censet esse notorium percussorem censendum comparatione cuiusque cum certo de percussione constaret; quia textus solus requirit, ut habeat de percussione constaret, vt nulla tergiueratione celari possit: ut comparatione illius qui praefat sunt de percussione iniulta calat vlt. tergiueratione possit. Ergo Secundus Nauari. cap. 2. num. 2. Aula 1.p. cap. 6. disp. 2. dub. 4. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 10. Cominch. 1.p. 2. dub. 1. num. 11. & alii sententiā redemptio rem excommunicationis redemptio excommunicationis sit, in tanto est, quia commissa est coram maiore parte populi vnde, vel communis, in qua ad minus sine decem, quibusque confiteri nullo suffragio, nūlā excusatione eius inserviat calari posse. Quippe percussio coram duobus, vel tribus testibus facta nota restibus est, & in iudicio probabilis. Sed non illi simpliciter notorius, ut Constantiense Concilium ex*scilicet 20. in fine, sub. iii. de excommunicatis non viatis,* poteritque aliqua tergiueratione celari.

8. Sed an sola fama de percussione clericorum, vel de excommunicatione denunciarium sufficiat, ut teneat sic infamiam vitare? Dicendum est, si fama adeo digna sit plena, & integrè probetur sufficiat ad dictam obligationem inducendam; quia praefat mortale certitudinem, quae in his rebus fatis esse vultur. Argum. cap. illud Et ibi Panormit. de cler. excommunicatis. n. 11. Et cap. 1. num. 25. secunda questione de famula excommunicata. Et tradit Nauari. cap. 27. num. 2. *Coutarri. alma. 1. p. 5. 2. num. 4.* Vgolin. ab. 1. de confess. 2. 5. 0. num. 2. Sayrus lib. 2. thesauri casum. cap. 12. num. 12. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 4. num. 2. ver. hoc adde.

9. Questio grauis est, ap. in vro loco denunciatio, vel man-

manifestum clericorum persecutorum tenebris vblibet vitare, vel posse? Satisprobabile est te non solum occulere, sed publice cum viare posse; quia excommunicatio iure, vel facto publica in uno loco absolute publica est, & vt talis probari potest. Ergo dat persecutum fidelibus vitandi predictum excommunicatum. Quod vero tenebris illum vitare, inde probatur; quia Concilium Constantiense precipit vitare excommunicatum denunciandum, & manifestum clericorum persecutorum, neque restringit praecipuum ad locum denunciationis, vel persecutions. Sic videtur sententia Henr. ib. 13, cap. 24. n. 1. Filius tract. 1, cap. 3, qual. 7. num. 4. Val. de excommunicatis, dub. 8, num. 2. Bonac. disp. 2, de excommunicatis, g. 2, pun. 6, § 2, num. 48.